
Deliberazione n°83 del 24/07/2020 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 83 del 24/07/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE PEG 2020-2022. “PIANIFICAZIONE ED ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIPARTENZA DELL'ANNO SCOLASTICO 
2020-2021”

L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di Luglio, alle ore 13:30, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P
PUCCINELLI 
ALESSANDRO

Vice Sindaco P

BELLI MATTIA Assessore P
COCILOVA CARLA Assessore A
LUCA SONIA IOANA Assessore A
MORI FRANCESCO Assessore P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.

Presiede la seduta Il SindacoMatteo Franconi, collegato in videoconferenza.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 24/07/2020 dal il 
Segretario GeneraleLA FRANCA PAOLA MARIA / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 24/07/2020 dal il 
Segretario GeneraleLA FRANCA PAOLA MARIA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°83 del 24/07/2020 Pag. 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 50 del 10/06/2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

Considerato che:
 il mese di settembre si prefigura come un appuntamento molto atteso dall’intera comunità 

educante;
 sulla base dell’esperienza dettata dalla pandemia da SARS-CoV-2, sarà necessario 

trasformare le difficoltà di un determinato momento storico in un vero e proprio volano per 
la ripartenza e per l’innovazione;

 l’eccezionalità a cui l’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2 ha costretto tutti i settori della 
vita privata, sociale e lavorativa impone una analisi mirata alla progettazione della 
ripartenza e del ritorno alla normalità soprattutto;

 nella scuola questa esigenza si traduce in una riflessione organizzativa e didattica in grado di 
non disperdere quanto messo in atto, valorizzando gli ambiti dell’autonomia scolastica e 
fornendo loro spazi di coordinamento finalizzati a coinvolgere i diversi attori in un 
rinnovato patto di corresponsabilità educativa.

 nel mese di settembre 2020 le attività scolastiche riprenderanno nel rispetto delle indicazioni 
finalizzate alla prevenzione del contagio contenute nel Documento tecnico, elaborato dal 
Comitato tecnico scientifico (CTS) istituito presso il Dipartimento della Protezione civile 
recante “ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le 
modalità di ripresa delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico”, approvato in 
data 28 maggio 2020 e successivamente aggiornato;

 la ripresa delle attività deve essere effettuata in un complesso equilibrio tra sicurezza, in 
termini di contenimento del rischio di contagio, benessere socio emotivo di studenti e 
lavoratori della scuola, qualità dei contesti e dei processi di apprendimento e rispetto dei 
diritti costituzionali alla salute e all’istruzione;

 il ruolo delle singole scuole, accompagnate dall’Amministrazione centrale e periferica e 
dagli Enti Locali, sarà centrale nel tradurre le indicazioni nello specifico contesto di azione, 
al fine di definire soluzioni concrete e realizzabili tenendo in considerazione il complesso 
scenario di variabili (gradi di istruzione, tipologia di utenti, strutture e infrastrutture 
disponibili, dotazione organica, caratteristiche del territorio, etc.).

 benché i processi di formazione a distanza in termini di didattica digitale a distanza intesa 
come strumento di supporto al percorso educativo degli studenti possono rivestire una 
significativa valenza formativa rispetto all’evoluzione di professioni e tecnologie non vi è 
dubbio che l'obiettivo primario debba consistere nell'adozione di ogni atto, azione e misura 
finalizzata a garantire la didattica in presenza ed in sicurezza;

Visto il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 
tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato dal 
Ministro per l'istruzione in data 26/06/2020;

Tenuto conto che la questione degli spazi scolastici e la fruibilità degli ambienti risulta 
centrale e prioritaria al fine di garantire la ripartenza in presenza ed in sicurezza dell'anno scolastico  
2020-2021;

Giudicato indifferibile, urgente e necessario:
 sviluppare in modo organico ed omogeneo una mappa aggiornata dei fabbisogni riguardanti 

gli interventi manutentivi ordinari e straordinari dei plessi scolastici cittadini sulla scorta 
delle esigenze raccolte presso i dirigenti scolastici e le indicazioni dei servizi comunali;

 individuare, programmare ed adottare attraverso una collaborazione intersettoriale tra i 
servizi comunali le necessarie azioni manutentive, le esigenze di acquisto arredi, lo sviluppo 



Deliberazione n°83 del 24/07/2020 Pag. 3/4

procedimentale delle certificazioni necessarie, l'eventuale rivisitazione dell'architettura 
interna delle strutture, gli interventi di adeguamento impiantistico, la valorizzazione e la 
fruibilità degli spazi esterni e dei cortili degli edifici scolastici;

 riorganizzare il sistema di programmazione esecutiva dell'ente e l'assetto dell'allocazione 
delle risorse in modo coerente e conseguente alla priorità ed urgenza degli obiettivi da 
perseguire;

Visti:
 l'articolo 14, comma 1 lettera i), della Legge 8 giugno 1990 n. 142 i comuni provvedono, per 

le sedi di scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado, alla realizzazione, alla 
fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici nonché, come 
previsto dalla Legge 11 gennaio 1996 n. 23 si impegnano ad adeguare i locali alle norme 
vigenti in materia di agibilità, sicurezza e igiene e che la piena utilizzazione e funzionalità 
delle strutture edilizie costituisce elemento fondamentale e integrante del sistema scolastico;

 la proposta di progetto intersettoriale di performance organizzativa per l’anno 2020 
presentata dal Dirigente del 3^ Settore ad oggetto “PIANIFICAZIONE ED 
ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIPARTENZA 
DELL'A.S. 2020-2021”;

Ritenuto di integrare il PEG 2020-2022 con l'obiettivo intersettoriale ''PIANIFICAZIONE 
ED ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIPARTENZA 
DELL'A.S. 2020-2021" (Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

Visti i pareri  favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2) Di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, il PEG 2020-2022, approvato con 

propria deliberazione n. 50 del 10/06/2020, esecutiva, con l'obiettivo intersettoriale 
''PIANIFICAZIONE ED ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA RIPARTENZA DELL'A.S. 2020-2021“ (Allegato A al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale).

3) Di incaricare il Dirigente del 3^ Settore della riorganizzazione del sistema di 
programmazione esecutiva dell'ente nonché dell'assetto dell'allocazione delle risorse in 
modo coerente e conseguente alla priorità ed all'urgenza di raggiungere l'obiettivo di cui si 
tratta.

4) Di trasmettere il presente provvedimento ai  dirigenti del 1°, 2° e 3° Settore dell’Ente.
Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di dar corso immediato alle attività gestionali conseguenti;
Con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.



Deliberazione n°83 del 24/07/2020 Pag. 4/4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.



AMMINISTRATORI DI RIFERIMENTO: SINDACO MATTEO FRANCONI, ASSESSORE FRANCESCO MORI, ASSESSORE MATTIA BELLI

INDIRIZZO STRATEGICO: 2 – PONTEDERA CITTA' DEL CAPITALE UMANO. SERVIZI EDUCATIVI, SCUOLA, RICERCA, INNOVAZIONE, 
CULTURA

OBIETTIVO STRATEGICO: 2.2 PONTEDERA E LA SUA SCUOLA

OBIETTIVO OPERATIVO: 2.2.3 – STRUTTURE SCOLASTICHE

“PIANIFICAZIONE ED ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIPARTENZA DELL'A.S. 2020-2021”

Descrizione sintetica dell’obiettivo: PROGRAMMAZIONE ED ATTUAZIONE INTERVENTI PER LA RIPARTENZA DELL'ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021

VALENZA: 4

SETTORE/SERVIZIO CAPOFILA - 3° SETTORE SERVIZIO URP E SERVIZI ALLA PERSONA 

SETTORI E SERVIZI COINVOLTI PER LA REALIZZAZIONE DEL SOTTOPROGETTO INTERSETTORIALE – SETTORE 1^, SETTORE 2^

PIANO GENERALE DELLE ATTIVITÀ del progetto 
intersettoriale

Settori/Servizi 
coinvolti

I° TRIM II° TRIM III° TRIM IV° TRIM

Predisposizione una mappa aggiornata e completa dei 
fabbisogni riguardanti gli interventi manutentivi ordinari e 
straordinari dei plessi scolastici cittadini sulla scorta delle 
esigenze raccolte presso i dirigenti scolastici e le indicazioni dei 
servizi comunali;

Scuola, 

Manutenzioni, 

entro il 

31 luglio 
2020

Elaborazione documentazione tecnica e progettuale finalizzata 
alla programmazione puntuale degli interventi per ogni singolo 
plesso scolastico

Scuola, Manutenzioni,

LLPP, Patrimonio

entro il

31 luglio 
2020

Azioni manutentive (sia in economia che tramite affidamenti 
esterni), acquisto arredi, interventi di adeguamento impiantistico, 
valorizzazione e fruibilità degli spazi esterni e dei cortili degli 
edifici scolastici;

Scuola, Manutenzioni,

LLPP, Patrimonio

Entro l'11 
settembre 
2020

Mappatura sviluppo procedimentale delle certificazioni degli 
edifici scolastici ed azioni connesse al completamento del 

Scuola, Manutenzioni, Entro il 31 
dicembre 



compendio documentale LLPP, Patrimonio 2020

INDICATORI DI RISULTATO OBIETTIVO VERIFICA
Rispetto dei tempi


